
Kde seKde se  
utáhly 
opasky?!
PRAHA (bel) – Věci, které k životu nutně nepotřebujeme, nekupujeme. Čeští zaměst-
nanci kvůli vysokým cenám teď spíše pořizuji zlevněné zboží s brzkou expirací, část 
z nich omezila i nešvary v podobě alkoholu a tabáku. Na čem šetří nejvíce? 

Své výdaje musely vý-
razně omezit tři čtvrtiny 
českých zaměstnanců. 
Alespoň to vyplývá 
z průzkumu stra-
venkové společnosti 
Up, který proběhl 
na konci března mezi 
zhruba tisícovkou lidí. 
Nejvíce – téměř třeti-
na Čechů – v průzku-
mu hlásí, že si nejčas-
těji odpírají víkendový či večerní 
dlabanec v restauraci. Stejný podíl 
pak omezil návštěvy kin, divadel či 
jiných kulturních akcí. Mezi další-
mi »oběťmi« jsou nákupy luxusního 
zboží či kvalitnějších potravin, do-
volené nebo koníčky. To mnohem 
méně omezili Češi spotřebu alkoho-
lu a cigaret – podle průzkumu tako-
vých byla jen desetina. Tři procenta 
pak hlásí, že se jejich výdaje naopak 
ještě zvýšily, u 23 % pracovníků se 
žádné utahování opasků vůbec ne-
konalo. 

Málo výkonní
Podle šéfa společnosti Up Sté-

phana Nicolettiho příliš še-
třiví zaměstnanci nejen 

riskují své zdraví, ale 
své firmě rovněž ne-
dávají tolik, kolik 
by mohli. „Úspory 
zejména na zdra-
vých potravinách 

a na stravování se 
v restauracích s sebou 
přinášejí strádání po 
fyzické, ale i psychic-

ké stránce,“ říká Nicoletti. Odvo-
lává se přitom na americkou studii 
z roku 2012 zkoumající vliv stravy 
na produktivitu pracovníků. „Za-
městnanci, kteří jedí nezdravou 
stravu, mají dokonce o 66 % niž-
ší produktivitu během pracov-
ní doby. Přitom právě současná 
doba nezdravému 
stravování nahrává,“ 
dodává. 

Přijdou 
o benefity?

Pokud navíc projde 
vládní úsporný balí-
ček, který v současné 

podobě počítá s osekáním zaměstna-
neckých benefitů, na zdraví zaměst-
nanců to nijak nepřidá. „V případě 
zrušení daňového osvobození vol-
nočasových benefitů pro zaměst-
nance by 94 procent firem jejich 
poskytování zrušilo, nebo výrazně 
omezilo. Opatření by se tak dotklo 
milionů pracovníků a mělo by ne-
gativní dopad na státní rozpočet,“ 
upozornila nedávno také Unie za-
městnaneckých svazů ČR. Problém 
by také byl, pokud by vláda zrušila 
příspěvky na jídlo. „Zrušení stra-
venek ovlivní více než tři čtvrtiny 
českých zaměstnanců, hostů re-
staurací. Takže facka nejen hos-
tům, ale zároveň i hospodám,“ sdě-
lil Aha! Luboš Kastner z Asociace 
malých a středních podniků. 

Těžké časy dopadly na české zaměstnanceTěžké časy dopadly na české zaměstnance

Nakupuji levněji
v pohraničí

Jak teď nakupujeme? (v %) 
Využívám věrnostních

karet/programů
Nakupuji podle
akčních letáků

Přestal jsem nakupovat
luxusní zboží

Nakupuji zboží
do zásoby

Omezil jsem zbytné
služby (např. taxi)

Omezil jsem zbytné
zboží (např. sladkosti)

Kupuji zlevněné jídlo
s brzkou expirací

Už nekupuji
alkohol a cigarety

Nakupuji jen
základní zboží

Nakupuji
použité zboží

Nakupuji v levných
e-shopech

Odjakživa
Zdroj: UP

Již delší dobu Během posledního roku Zvažuji to Nezvažuji to Není to pro mě reálné Nevím, neumím posoudit

38

33

33

23

22

14

15 27 22 10 17 4

813 8101621

21 21 12 23 4

8

8

5

1332

32

9

12

14

14

14

14

10

8 15

24

4

911161814

24

15

5

25 29 14 12 42

23 24 8 12 5 6

29 21 9 11 34

24 17 6 6 68

33 17 6 5 33

34 14 5 2 34

Zdroj: UP

Večerní či víkendové jídlo v restauraci

Návštěvy kulturních akcí

Dovolené

Nákup lepších potravin či služeb

Všednodenní obědy v restauraci

Péče o tělo/krásu

Koníčky

Oblast zdraví (např. masáže)

Sport

Cigarety a alkohol

Jazykové kurzy a vzdělávání

Doprava

Telefon/TV/internet

Žádné omezení

Zvýšili výdaje

Co lidé nejvíce omezili?
32 %

32 %

30 %

29 %

26 %

21 %

19 %

14 %

11 %

10 %

8 %

7 %

3 %

23 %

3 %

Domácnostem rostou dluhy
PRAHA (ČTK, dak) – Domácnosti doplácejí na 

strádající ekonomiku. Česká národní banka (ČNB) 
včera zveřejnila meziměsíční statistiky dluhů 
u bank, domácnostem v dubnu stouply o 31 miliard 
na celkových 2,19 bilionu korun. Také meziročně 
byly vyšší o zhruba 126 miliard. Dluhy podle statis-
tik ČNB rostou už od roku 2016.

Česko v Radě OSN?
PRAHA (dak) – Nejvyšší ústavní činitele přivítal včera na Hradě pre-

zident Petr Pavel (61). S premiérem Petrem Fialou (58, ODS), předsed-
kyní Sněmovny Markétou Pekarovou Adamovou (38, TOP 09), šéfem 
Senátu Milošem Vystrčilem (62, ODS) a ministrem zahraničí Janem Li-
pavským (37, Piráti) řešil zahraniční vztahy, blížící se summit NATO ve 
Vilniusu nebo Ukrajinu a Čínu. Lipavský poté oznámil, že Česko chce 
kandidovat na členství v Radě bezpečnosti OSN v letech 2032 a 2033.

Nové tváře Ústavního soudu
PRAHA (dak) – Senát schválil jmenování tří 

nových ústavních soudců, které navrhl prezident 
Petr Pavel (61). Do nejvyšší české soudní instan-
ce zasednou někdejší předseda Nejvyššího správ-
ního soudu Josef Baxa (63), profesor ústavního 
práva Jan Wintr (44) a bývalá šéfka Soudcovské 
unie Daniela Zemanová (51).  

a

dd 

Fo
to

 Č
TK

/ M
. K

am
ar

yt

...zatímco ještě v březnu 
dosahovala meziroč-

ní míra inflace 15 %, 
v dubnu klesla na 

12,7 %? Tahounem 
byly stále ceny by-

dlení, paliv a po-
travin.

Víte, že...

Čeští zaměstnanci 
si stále častěji 

odpouštějí 
návštěvy 

restaurací, ale 
i kulturních akcí.

Foto Profimedia, scom

Zaměstnanci se teď snaží Zaměstnanci se teď snaží 
ušetřit každou korunu.ušetřit každou korunu.

Stéphane Nicoletti

Špatné stravování se Špatné stravování se 
podepíše na horším podepíše na horším 
pracovním výkonu.pracovním výkonu.

Pokud vláda 
sáhne na benefity, 
biti budou jak 
zaměstnanci, 
tak i prodejci či 
restauratéři.

2 AKTUÁLNĚ 1. června 2023 


